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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem poruch chůze u pacientů

s roztroušenou sklerózou (RS) na možnosti aktivit v každodenním životě (aktivity

pracovní, sociální, osobní).

Práce je rozdělena na část teoretickou (rešeršní) a praktickou (subjektivní

a objektivní měření poruch chůze a jeho vyhodnocení). Teoretická část práce se zabývá

onemocněním RS a popisem Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability

a zdraví, která je novým nástrojem pro hodnocení celkové funkční kapacity jedince

v rehabilitaci.

Praktická část analyzuje data od 156 pacientů s RS. Jedná se o vyšetření chůze

pomocí funkčních testů a data ze subjektivně vnímaného omezení aktivit. Výsledky jsou

pak porovnány s obdobnými zahraničními studiemi a je z nich vyvozeno doporučení pro

práci fyzioterapeuta. Praktická část je také ilustrována kazuistikou jednoho

z vyšetřovaných pacientů.
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Abstract

The thesis deals with negative effect of gait impairment in people with multiple

sclerosis (MS) on activities of everyday life (work activities, social activities, personal

activities).

First part of thesis (theoretical) describes multiple sclerosis disease with typical

syndromes and treatment options (especially rehabilitation treatment options). This part

also contains description of International Classification of Function, Disability and

Health (ICF) as a new tool for rehabilitation assessment. Then process of ICF of

evaluation of ICF in relation to MS is mentioned.

Second practical part of thesis contains subjective evaluation of activities (using

questionnaire) and objective gait performance assessments (Timed 25 foot walk test,

The 2 minute walk test) in group of 156 people with MS. Results of all assessments are

described and in discussion compared with similar foreign studies. Discussion part

includes recommendation on how these results can influence rehabilitation process in

people with MS. Practical part of thesis is illustrated by a case study describing one of

MS patients.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

2MWT Two-minute Walk Test

ADL Activities of daily living (všední denní činnosti)

CIS klinicky izolovaný syndrom

CNS centrální nervový systém

DKK dolní končetiny

DSS disability status scale

EB virus Epstein-Barrové virus

EDSS expanded disability status scale

EU Evropská unie

FH francouzské hole

HKK horní končetiny

iADL instrumental activities of daily living

ICF International classification of functioning, disability and health

LDK levá dolní končetina

MKF Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MR magnetická rezonance

n. nervus

NF neurofyziologický

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN Organizace spojených národů

PHK pravá horní končetina

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PP primárně progresivní

RBN retrobulbární neuritida

RP relaps progredující

RR relaps remitentní

RS roztroušená skleróza

SP sekundárně progresivní

T25-FW timed 25 foot walk

WHO World Health Organization
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého zájmu o neurologii

a neurorehabilitaci, se kterou jsem měla možnost se setkat v rámci studia. Letní praxi

jsem absolvovala v RS centru, kde jsem se blíže seznámila s roztroušenou sklerózou

a problematikou, která toto onemocnění doprovází.

Výraznou obtíží u těchto pacientů je porucha chůze, kterou se tato práce zabývá,

spolu s tím, jaký mají tyto poruchy vliv na aktivity každodenního života. V teoretické

části této práce se budu zabývat poznatky o roztroušené skleróze a Mezinárodní

klasifikací funkčních schopností, disability a zdraví.

V praktické části budu porovnávat objektivní vyšetření chůze prováděné pomocí

standardizovaných testů, se subjektivním vyšetřením pomocí dotazníku zaměřeného na

jednotlivé aktivity, u kterých se mohou objevit obtíže.

Funkční měření chůze na krátkou vzdálenost je standardní součást pravidelné

monitorace stavu pacientů při pravidelné návštěvě RS centra. Cílem této práce je

charakterizovat, jak výkon ve funkčních testech chůze koreluje se subjektivně

vnímaným omezením v aktivitách denního života u osob s RS. Dále stanovit, jaké jsou

typicky omezené aktivity u osob s RS se zhoršeným výkonem v testu chůze T25-FW

a testu 2MWT, a také s různou mírou neurologického postižení vyjádřeným škálou

EDSS. Z výsledků budou vyvozena doporučení pro rehabilitaci a výsledky budou

porovnány se zahraničními studiemi.

Bakalářská práce Vliv poruchy chůze na možnosti aktivit u pacientů s RS

9

1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

1.1 Definice

„Roztroušená skleróza (RS) je chronické zánětlivé demyelinizační onemocnění

centrálního nervového systému (CNS). V patogenezi se v počátečních stádiích uplatňuje

především autoimunitní zánět, v pozdějších stádiích jde spíše o děje neurodegenerativní,

a to zčásti i nezávisle na zánětu.“ (Bednařík a kol., 2010, s. 509)

1.2 Epidemiologie

RS je nejčastější onemocnění centrálního nervového systému, vznikající na

podkladě autoimunitní reakce u mladých dospělých. První příznaky onemocnění se

projevují obvykle mezi 20. a 40. rokem života, v menším počtu může být onemocnění

diagnostikováno i před 10. a po 60. roce života (Steinerová, Kövári, 2014). Průměr

vypuknutí prvních příznaků je 31,7 let. Častěji se objevuje u žen, přičemž dříve uváděný

poměr 2:1 nemocných žen vůči mužům se zvýšil již na 2,73:1, a v severní Evropě

dokonce na 3,77:1 (Vachová, 2013). První příznaky se často manifestují v období

hormonálních změn, jako je porod nebo počátek menstruačního cyklu (Steinerová,

Kövári, 2014).

Další roli ve výskytu onemocnění má rasový a geografický faktor. Největší

vnímavost k nemoci má europoidní rasa, poloviční poté černošská populace. Výskyt

onemocnění se zvyšuje se vzdáleností od rovníku (Havrdová, 2002; Mumenthaler,

Mattle, 2001).

Určitou roli při vzniku onemocnění hrají i genetické faktory. RS se častěji

vyskytuje u pacientů, kteří jsou si příbuzní, a to nejvíce, pokud jsou sourozenci. Riziko

postižení kteréhokoli z příbuzných je ale vždy menší než 10%, což naznačuje, že na

vzniku RS se podílí více než jeden gen. Geny se zřejmě dědí recesivně a vzhledem

k výskytu choroby, se uplatní pouze za určitého vlivu prostředí. Tím může být například

reakce na EB virus, nedostatek vitamínu D nebo kouření (Havrdová, 2002; Taláb,

Talábová, 2017).

Mortalita nemoci se stanovuje obtížně, protože smrt pacienta přímo v důsledku

RS je často zaměňována se smrtí z jiného důvodu, ať už plicního, kardiovaskulárního
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nebo z důvodu infekce, nehody či karcinomu. Průměrná úmrtnost má klesající

charakter, z udávaných 73 % v roce 2011 je nyní pokles na 56,4 % (Vachová, 2013).

Dle Vachové (2013, s. 22) se „nemoc celkově zkracuje dobu dožití o 10 let proti

předpokládané délce života dané populace. Vzhledem k prodlužující se předpokládané

době dožití obecně se prodlužuje i život lidí s RS. Trvání nemoci nyní přesahuje 25 let,

na rozdíl od prvních publikovaných případů. V roce 1917 byla průměrná doba přežití

od stanovení diagnózy pouhých 8-12 let“.

Život pacientů se sice prodlužuje, ale nemoc má vliv na kvalitu jeho prožívání.

Dle zahraničních studií, probíhajících pomocí dotazníků, mají lidé s RS nižší

skóre, a tudíž prokazatelně horší kvalitu života než zdravá populace (Mezerová a kol.,

2014).

1.2.1 Situace v ČR

V České republice dochází k nárůstu výskytu nově diagnostikovaných pacientů.

Incidence, tedy počet nově diagnostikovaných případů onemocnění v určité populaci

obyvatel v průběhu jednoho roku, byla v 80. letech minulého století 6/100 000.

V 90. letech už došlo k navýšení počtu nově diagnostikovaných na 9,08

případů /100 000 obyvatel. V letech 2000-2007 došlo v průměru k navýšení na

11,7/100 000 obyvatel za rok (Vachová, 2013).

Spolu s nárůstem incidence stoupá také prevalence (počet nemocných na

celkový počet obyvatel v dané oblasti), a to z 71/100 000 obyvatel v 80. letech na

160/100 000 v letech 2008-2009. Výskyt choroby v České republice je nyní


[…]


150 a více m

100-149 m

99 a méně m

40,63%
35,42%

20,83%

3,13%5,71%
11,43%

37,14% 40,00%

5,71%4,00%

24,00%

72,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

bez obtíží lehká obtíž střední obtíž velká obtíž nemožné

150 a více m

100-149 m

99 a méně m

58,33%

29,17%

10,42%

2,08%

14,29%

25,71%

51,43%

5,71%
2,86%

16,00%

60,00%

20,00%

4,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

bez obtíží lehká obtíž střední obtíž velká obtíž nemožné

150 a více m

100-149 m

99 a méně m

Bakalářská práce Vliv poruchy chůze na možnosti aktivit u pacientů s RS

85

Graf č. 29: Pohyb uvnitř budov a výkon v 2MWT

Graf č. 30: Zvedání, nošení a pokládání předmětů a výkon v 2MWT

Graf č. 31: Využití ruky k jemným pohybům a výkon v 2MWT

Graf č. 32: Využití ruky k větším pohybům a výkon v 2MWT
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Graf č. 33: Řízení automobilu a výkon v 2MWT

Graf č. 34: Používání dopravních prostředků jako pasažér a výkon v 2MWT

Graf č. 35: Vykonávání osobní hygieny a výkon v 2MWT

Graf č. 36: Svlékání a oblékání oblečení a výkon v 2MWT
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Graf č. 37: Obouvání a zouvání a výkon v 2MWT

Graf č. 38: Jídlo a pití a výkon v 2MWT

Graf č. 39: Příprava jídla a výkon v 2MWT

Graf č. 40: Zvládnutí menšího nákupu a výkon v 2MWT
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Graf č. 41: Zvládnutí většího nákupu a výkon v 2MWT

Graf č. 42: Vykonávání domácích prací a výkon v 2MWT

Graf č. 43: Vykonávání běžných denních povinností a výkon v 2MWT

Graf č. 44: Zvládání psychicky náročnějších situací a výkon v 2MWT
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Graf č. 45: Mluvení a rozumění mluvenému slovu a výkon v 2MWT

Graf č. 46: Používání komunikačních prostředků a výkon v 2MWT

Graf č. 47: Provozování osobních zájmů a výkon v 2MWT

Graf č. 48: Vytváření a udržování blízkých osobních vztahů a výkon v 2MWT
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Příloha č. 7: Grafy jednotlivých aktivit s výsledky podle EDSS

Graf č. 49: Chůze na krátké vzdálenosti a EDSS

Graf č. 50: Chůze na delší vzdálenosti a EDSS

Graf č. 51: Chůze po obtížném terénu a EDSS
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Graf č. 52: Chůze okolo překážek a EDSS

Graf č. 53: Pohyb uvnitř budov a EDSS

Graf č. 54: Zvedání, nošení a pokládání předmětů a EDSS
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Graf č. 55: Využití ruky k jemným pohybům a EDSS

Graf č. 56: Využití ruky k větším pohybům a EDSS

Graf č. 57: Řízení automobilu a EDSS
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Graf č. 58: Používání dopravních prostředků jako pasažér a EDSS

Graf č. 59: Vykonávání osobní hygieny a EDSS

Graf č. 60: Svlékání a oblékání oblečení a EDSS
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Graf č. 61: Obouvání a zouvání a EDSS

Graf č. 62: Jídlo a pití a EDSS

Graf č. 63: Příprava jídla a EDSS
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Graf č. 64: Zvládnutí menšího nákupu a EDSS

Graf č. 65: Zvládnutí většího nákupu a EDSS

Graf č. 66: Vykonávání domácích prací a EDSS
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Graf č. 67: Vykonávání běžných denních povinností a EDSS

Graf č. 68: Zvládání psychicky náročnějších situací a EDSS

Graf č. 69: Mluvení a rozumění mluvenému slovu a EDSS
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Graf č. 70: Používání komunikačních prostředků a EDSS

Graf č. 71: Provozování osobních zájmů a EDSS

Graf č. 72: Vytváření a udržování blízkých osobních vztahů a EDSS

88,04%

10,87%

1,09%

73,68%

21,05%

5,26%

87,50%

12,50%

66,67%

16,67% 16,67%

37,50%

50,00%

12,50%

54,55%

18,18%
18,18%

9,09%

91,67%

8,33%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

bez obtíží lehká obtíž střední obtíž velká obtíž (Prázdné)

3,5 a méně

4

4,5

5

5,5

6

6,5

65,22%

26,09%

8,70%

21,05%

47,37%

31,58%

62,50%

37,50%
33,33%

16,67% 16,67%
16,67% 16,67%

25,00%

12,50%

50,00%

12,50%9,09%

27,27%

54,55%

9,09%

16,67% 16,67%
16,67% 16,67%

33,33%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

bez obtíží lehká obtíž střední obtíž velká obtíž nemožné (Prázdné)

3,5 a méně

4

4,5

5

5,5

6

6,5

71,74%

20,65%

6,52%
1,09%

73,68%

21,05%

5,26%

87,50%

12,50%

33,33%

50,00%

16,67%

62,50%

37,50%

45,45% 45,45%

9,09%

58,33%

8,33% 8,33%

25,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

bez obtíží lehká obtíž střední obtíž velká obtíž (Prázdné)

3,5 a méně

4

4,5

5

5,5

6

6,5