# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Vliv poruchy na chůzi na možnosti aktivit u pacientů s RS

**Autor:** Jiřina Hendrychová

**Studijní obor:** Fyzioterapie-bakalářské

**Vedoucí práce:** Mgr.Klára Novotná

**Oponent práce:** MUDr.Martina Křovář

**Rok obhajoby:** 2018

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat, do jaké míry souvisí zhoršení výkonu v testech chůze s omezením dalších aktivit běžného denního života. V teoretické části práce popsala studentka problematiku onemocnění RS, klinické projevy a stručně možnosti farmakoterapie a rehabilitační léčby. Následuje pak definice disability, aktivit a participace z pohledu nové funkční klasifikace ICF (Mezinárodní klasifikace disability, funkčních schopností a zdraví). Následuje rozsáhlá praktická část práce, kde jsou zpracovány výsledky z objektivního vyšetření chůze u 156 osob s RS s různým stupněm disability. Tato měření pak byla korelována s výsledky dotazníků hodnotících subjektivně vnímané omezení aktivit běžného života. Aby dotazník nepřesáhl pro pacienty únosnou míru, byly do dotazníku vybrány zejména nejčastěji narušené aktivity. V diskusi pak studentka porovnává své výsledky se závěry zahraničních studií, které hodnotí aktivity a jejich omezení u osob s RS z pohledu ICF. Tyto závěry jsou pak ilustrovány konkrétní kazuistikou pacienta s RS-jeho podrobným vyšetřením a zhodnocením omezení aktivit. V rámci této práce tak studentka prokázala velmi dobré schopnosti práce s literárními zdroji, s analýzou dat a zejména s funkčním vyšetřením pacientů. Cíle práce tak byly splněny. Práce svým rozsahem vysoce přesahuje požadavky bakalářské práce a vzhledem k provedenému výzkumu odpovídá spíše práci diplomové. Závěry práce jsou tak zajímavé nejen pro terapeuty, ale i pro lékaře pracující s těmito pacienty.

Zvolené téma je aktuální, omezení aktivit běžného života u osob s RS, které může být přítomné již u osob s mírným neurologickým deficitem, velmi narušuje jejich průběžnost i osobní a rodinný život a má tak dopad nejen na pacienty samotné, ale jejich blízké osoby. Využití mezinárodní klasifikace ICF je v oblasti rehabilitace v ČR stále poměrně málo zavedené, ačkoli svým komplexním pohledem na pacienta napomáhá procesu komplexní rehabilitace.

Z formálních náležitostí má práce včetně všech náležitostí 97 stran (vlastní text práce 49 stran).

Předepsaná struktura a proporcionalita teoretické a praktické části práce byla splněna. Vzájemné

korelace výsledků (1.výkon v krátkém testu chůze na 7,6 metru hodnotícím rychlost v korelaci s omezením aktivit, 2.výkon ve vytrvalostním testu chůze na 2 minuty v korelaci s omezením aktivit, 3.míra neurologické disability vyjádřená pomocí Kurtzkeho škály EDSS v korelaci s omezením aktivit) jsou stručně popsány a přehledně zobrazeny pomocí velkého množství grafů (celkem 72-z větší části v příloze), které studentka zpracovala samostatně na základě konzultace s externím statistikem.

Počet citací přesahuje doporučené množství s více než dostatečným zastoupením aktuální zahraniční literatury (celkem 59 referencí). Grafická úprava a jazyková úroveň práce je kvalitní.

Při zpracování práce prokázala studentka samostatnost při práci s literárními zdroji i při zpracování výsledků. Na konzultace vždy přišla dostatečně připravena. Také její přístup k pacientům v rámci vyšetření chůze byl velmi profesionální.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Lišilo se nějak omezení aktivit u osob s mírným neurologickým deficitem (EDSS 0-3,5), u osob se středním deficitem (EDSS 4-5,5), a u osob s výrazným deficitem (EDSS 6 a více), které musí při chůzi používat jednostrannou nebo oboustrannou oporu?
2. Překvapilo Vás nějaké subjektivně vnímané omezení aktivit u osob, které měli pouze lehce zhoršený výkon v testech chůze?
3. Na základě výsledků dotazníků-doporučila byste fyzioterapeutům, popř.ergoterapeutům zaměřit se v terapii osob s RS na trénink nějaké funkční aktivity?

V Melbourne 10.5.2018

Mgr.Novotná Klára